Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei prevê

exceções à regra, a qual seja as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de

Licitação.

Tem-se, portanto, que é permitida a contratação direta, por dispensa de

licitação, para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)1,
no caso de outros serviços e compras (Grifo nosso).

III - DA NECESSIDADE DA AQUISICAO

Para evitar a desarmonia dos fundamentos, faremos aqui uma exposição

no formato apresentado no Termo de Referência.

A presente contratação tem por objeto a aquisição de certificados digitais e-

[...]

indispensáveis para a transmissão de informações fiscais, trabalhistas e
previdenciárias (e-Social, DCTFWeb, EFD-Reinf, entre outros) junto à Receita

1 DECRETO Nº 12.807, DE 29DE DEZEMBRO DE 2025 Atualiza[zou] os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021. Art. 75, caput, inciso II R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze
centavos), https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2025/decreto/d12807.htm

Federal do Brasil e demais órgãos de controle.
Autenticação em sistemas oficiais: possibilitam o acesso seguro a plataformas
de processo eletronico da Câmara.

[...]

No caso, foi apresentado nota fiscal de serviço semelhantes prestado a

outro ente da administração publica, Assim sendo selecionada a empresa de:

Razão Social: Certiseg Software e Certificacao Digital Ltda., inscrita
no CNPJ: 22.087.251/0001-98, vencedora com o valor total R$: 324,50(Trezentos e
vinte e quatro reais e cinquenta centavos) Conforme tabela abaixo:

ITEM CÓDIGO
TCE DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDA

DE
QTD
.

VALOR
UNITARIO.

VALOR
TOTAL.

1 400665-8 Certificado Digital e-CNPJ
A1 UN 1 R$ 195,00 R$ 195,00

2 400664-0 Certificado Digital e-CPF A1 UN 1 R$ 129,50 R$ 129,50